§. 63.

Ainda quando a Cedula he só subscripta por letra do Testador , muito pouco confião neste caso alguns DD. da prova da identidade por comparação de letras . (Vejão-se Rub. de Testam. C. 32. a n. 710 , Gracian. for. Cap. 973. n. 49 , Cyriac. Controv. 444. a n. 87.) O Cardeal de Luca (de Testam. Disc. 2.) he mais favoravel , ainda mesmo no caso de não ser o Acto principiado nas costas da Cedula , conforme a cautella d'alguns DD. (Fulgos. Cons. 56. Clar. §. *Testamentum* Q. 44.) a mesma da nossa Ord. T. 80. §. 2 : Porém o mesmo Cardeal neste caso , em que possa haver possibilidade de se introduzir outra Cedula , deixa a prova da falsidade ao prudente arbitrio do Julgador ,

conforme as occorrentes circumstancias ; no que tambem assenta Stryk. (Stryk. de Cautell. Testamento. Cap. 16. §. 23.)

§. 64.

Concluo transcrevendo em comprovação do exposto à §. 58 o discurso de Manz. de Testament. Tit. 4. Q. 2. sub n. 37. pag. 252, e 253, ut ibi ≈
„ Ut autem implicitum dicatur Testamentum re-
„ quiritur (1.) ut referat se Testator ad schedulam
„ aliquam , sive Scripturam , unde nuncupationis
„ declaratio petenda esset ... (2.) necesse est , ut in
„ illa schedula ad quam Testator se retulit , hæreditis
„ institutio sit facta... (3.) certa sit schedula necesse
„ est , nec generaliter ad schedulam aliquam facta re-
„ latio , sine certo subiecto vagari debet ... Et quod
„ de Scriptura oporteat *in dubium esse* , quod sit
„ illa , ad quam Testator se retulit , decisum est
„ apud Lynker Dec. 480. (4.) Schedula ista , vel
„ Scriptura , ad quam Testator se refert , manu
„ Testatoris debet scripta , vel ad minimum ab
„ ipso subscripta ; ita ut manus alterius non suffi-
„ ciat , nisi *indubitate* constet Scripturam volunta-
„ te Testatoris esse conscriptam... Aut de identi-
„ tate schedulæ , aut voluntate Testatoris deponant
„ testes quinque , etc.

DISSERTAÇÃO IV.

Analyse da Ord. L. 4. T. 80 §. 1.^o e 2.^o e do Assento de 17 de Agosto de 1811. junta a sua Declaração pelo Acordão de 8 de Agosto de 1815.

PREGOÇÃO GERAL.

§. I.

DE BALDE declamou Samuel Stryk. de Cautell. Testament. (Stryk. de Caut. Testamentor. C. 1. & 15.), que „ retenta testandi Libertate, innumeris controversiis occurrerent Principes, si quisque in sua Provincia Constitutione publica caveat: Uniuersitatis Civium, qui bona sua pleno jure possidet, eandem Libertatem testandi competere debere, quae militi in Castris constituto competit; scilicet, si voluntatem suam ultimam coram duobus testibus, vel manu sua, ac sigillo expresserit, hanc pro Lege servandam esse, eandem que libertatem circa haeredis institutionem, et substitutionem ipsi competere debere, quam Jura militi indulserunt: Hoc unico excepto, ne liberis, vel parentibus Legitima sine justa causa auferatur. Ita sanè à vanis solemnitatibus liberabuntur Testatores; et bona de quibus expresse dispositum non est justissima æquitatis ratione transferrentur ad haeredes abintestato . . . Hoc si factum fuerit experientia testis erit, melius consuli Reipublicæ, amputata controversiarum materia etc. Hæc res in materia testamentaria adeo facilis expeditu est, ut sola voluntas Principis deficiat.